EDITAL INTERNO DO PROCESSO SELETIVO PARA O ESTÁGIO

EM ÊNFASE – PROCESSOS CLÍNICOS I NO SEPSI – 2017/2

O Serviço de Psicologia – SEPSI, localizado no Núcleo de Atendimento à Comunidade (NAC)

do CEULP/ULBRA torna público que estão abertas as inscrições para o Processo Seletivo

Simplificado Edital n°. 0002/2017, para seleção de acadêmicos regularmente matriculados

no Curso de Psicologia do CEULP/ULBRA para o Estágio em Ênfase - Processos Clínicos I –

2017/2.

I - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 – Este Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de vagas para o Estágio em

Ênfase - Processos Clínicos I, no semestre letivo 2017/2 no SEPSI.

1.2 – Podem concorrer ao processo seletivo todos os acadêmicos regularmente

matriculados no curso de Psicologia do CEULP/ULBRA autorizados pela coordenação do

curso para realizar a seleção neste campo e que tenham integralizado 80% das disciplinas

do currículo.

II - DIVULGAÇÃO

2.1 - A divulgação oficial do Processo Seletivo dar-se-á por meio do Portal do curso de

Psicologia no site do CEULP/ULBRA (http://ulbra-to.br/Cursos/Psicologia).

III - REQUISITOS BÁSICOS

3.1 – Para se inscrever o candidato precisa:

I - Ser acadêmico regularmente matriculado no Curso de Psicologia do CEULP/ULBRA;

II - Ter integralizado no mínimo 80% das disciplinas do currículo do Curso de Psicologia

do CEULP/ULBRA;

III - Ter, no mínimo, 08 (oito) horas semanais disponíveis para o cumprimento das

atividades referentes ao estágio.

IV - VAGAS

4.1 - Serão selecionados um total de 33 (trinta e três) acadêmicos para ocupar as vagas de

Estágio em Ênfase – Processos Clínicos I no SEPSI, distribuídos em 06 (seis) abordagens,

conforme mostra o QUADRO 1.

QUADRO 1 – Total de vagas por abordagem

ABORDAGEM PROFESSOR(A) SUPERVISOR(A) VAGAS
Abordagem Sócio-Histórica Nara Wanda Zamora Hernandez 04 vagas

Abordagem Centrada na Pessoa Carolina Cótica Santim Pinheiro 04 vagas

Análise do Comportamento Ana Beatriz Dupré Silva 06 vagas
Análise do Comportamento Iran Johnathan Silva Oliveira 06 vagas

Psicanálise Freudiana Adriano Machado Oliveira  06 vagas
Psicologia Analítica Junguiana Hudson Eygo Soares Mota 02 vagas

Teoria Sistêmica Wayne Francis Mathews 05 vagas
 TOTAL >>> 33 vagas

V – DAS ATRIBUIÇÕES DO ESTÁGIO

5.1 - Este estágio objetiva proporcionar aos acadêmicos a prática de Acolhimentos,

Psicoterapia Individual e/ ou em Grupo por meio das seguintes abordagens teóricas:

Abordagem Sócio-Histórica, Abordagem Centrada na Pessoa, Análise do Comportamento,

Psicanálise, Psicologia Analítica Junguiana e Teoria Sistêmica.

5.2 – Para ingressar no campo de estágio, o acadêmico deverá ter sido autorizado pela

coordenação do curso para realizar a seleção neste campo, ser aprovado em todas as

etapas do processo seletivo e se apresentar no campo na primeira semana de aula.

5.3 - São atribuições do Estagiário em Ênfase - Processos Clínicos I do curso de Psicologia do

CEULP/ULBRA no SEPSI:

I - Registrar o horário de entrada, saída e atividade realizada, em uma ficha

individual de frequência, para controle da presença, atividades e da carga horária

cumprida no SEPSI;

II - Entrar em contato com os clientes/pacientes para marcar ou desmarcar horários

de atendimentos;

III - Repor os horários de atendimentos quando este estiver impossibilitado de

chegar no horário ou até mesmo de comparecer ao atendimento;

IV - Elaborar 01 (um) relatório das atividades desenvolvidas no estágio na G1, um

Artigo ou Relatório na G2 e Diário de Campo sobre sua prática na Clínica, nas datas

de G1 e G2;

V - Em consonância com a Resolução 01/2009, do Conselho Federal de Psicologia

(CFP) e a Portaria do Ministério da Saúde 180/2009, o aluno é responsável pela

elaboração da evolução dos casos atendidos. A mesma deverá ser atualizada

semanalmente no prontuário, devendo conter a data do atendimento, o nome do

estagiário escrito de forma legível, assinatura do supervisor, intervenções do

estagiário e as principais informações e atividades realizadas pelo usuário durante o

atendimento;

VI - Entregar um cartão de controle ao cliente que terá as datas e horários de seus

atendimentos, bem como, informações da Clínica, tais como: endereço, telefone,

horário de funcionamento;

VII - Em casos de atendimentos com crianças e adolescentes, informar os pais ou

responsáveis sobre o processo psicoterapêutico;

IX - Quando necessário, utilizar somente instrumentos padronizados e favoráveis,

de acordo com os critérios previstos na Resolução 02/2003 do CFP.

X - Participar das Supervisões que ocorrerão semanalmente;

XI - Informar o cliente a respeito do funcionamento interno do SEPSI;

X - Cumprir 136 (cento e trinta e seis) horas de atividades clínicas (atendimentos,

visitas, plantão);

XI - Cumprir 02 (duas) horas de plantão semanal para estagiários em Processos

Clínicos I e 01 (uma) hora para estagiário em Processos Clínicos II;

X - Discutir os acolhimentos com o supervisor ou coordenador do SEPSI e juntos

elaborarem o Plano Terapêutico Singular- PTS do cliente/paciente;

XI – Repassar à Coordenação do SEPSI as pastas dos casos em Acolhimento

devidamente preenchidas até 24 horas após a Devolutiva;

XII - Informar o PTS ao usuário do Serviço, no processo de Acolhimento;

XIII – Sobre os atendimentos psicoterapêuticos, os estagiários deverão ter dois

clientes/pacientes e um grupo ou três  clientes/pacientes. Em caso de desligamento

do usuário, os estagiários deverão solicitar uma nova pasta para realizar

atendimentos, com o intuito de integrar o critério relacionado à quantidade de

casos. Se o acadêmico tiver disponibilidade de horário, poderá atender somente um

caso a mais, sendo que o desejo deverá partir do estagiário e, por conseguinte, só

será cedida uma nova pasta mediante a autorização do supervisor  acadêmico.

XIV - Anexar ao prontuário toda atividade produzida nos atendimentos;

XV - Quando necessário, realizar visitas institucionais;

XVI - No final do semestre, preencher toda a ficha de Histórico do Cliente e

possíveis encaminhamentos.

5.4 - Os atendimentos Clínicos são contados da seguinte forma:

 I – Psicoterapia Individual – 01 (um) atendimento;

II - Psicoterapia em Grupo – 02 (dois) atendimentos;

 III – Visita Institucional – 01 (um) atendimento;

 IV – Atendimento Domiciliar – 01 (um) atendimento;

 V - Acompanhamento Psicoterapêutico (1 hora) – 01 (um) atendimento;

VI - Acompanhamento Psicoterapêutico (1 hora e 30 minutos) – 02 (dois)

 atendimentos.

VI - INSCRIÇÕES

6.1 - As inscrições serão realizadas das 00h00min do dia 09/05/2017 às 23h59min do dia

14/05/2017, pelo endereço: https://www.doity.com.br/sepsi-2017-20170508133122

6.2 - Não será cobrada taxa de inscrição.

6.3 - A inscrição do candidato implicará no reconhecimento e a aceitação das normas e

condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar

desconhecimento de qualquer natureza.

6.4 - No ato da inscrição o candidato deverá anexar:

I – Comprovante de Matrícula;

II – Histórico Acadêmico;
III – Carta de Intenções;

6.5 - Se o candidato for portador de deficiência, deverá informar no ato da inscrição a

espécie e o grau de deficiência, com expressa referência ao código correspondente do CID.

6.6 - Não será permitida a inscrição por meio de terceiros.

6.7 - No ato da inscrição, o candidato receberá no endereço de e-mail seu comprovante de

inscrição.

VII - PROCESSO SELETIVO

7.0 – O Processo Seletivo será composto em duas etapas:

I – Prova Escrita, de caráter classificatório;

II – Entrevista Individual e Análise de Carta de Intenções, de caráter classificatório;

7.1 - A prova escrita será realizada no dia 23 de maio de 2017, pontualmente, às 19h, na

sala 409-A do CEULP/ULBRA.

7.1.1 – A Prova escrita, classificatória, no valor de 7,0 pontos, conterá 11 questões, sendo:

10 questões relacionadas à bibliografia para todas as abordagens (ANEXO I); e 01 (uma)

questão discursiva envolvendo conhecimentos específicos da abordagem clínica escolhida

pelo candidato no ato da inscrição, no valor de 0,5 (meio) ponto cada questão objetiva, e

2,0 (vinte) pontos a questão discursiva.

7.2 – A Etapa de Entrevistas será de caráter classificatório no valor de 3,0 pontos, e

eliminatório para os que não comparecerem.

7.2.1 – Os locais e horários das entrevistas podem ser consultados no ANEXO II deste edital,

sendo de inteira responsabilidade do candidato estar atento aos horários e locais, pois

estes não poderão ser reagendados.

IX – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

9.1 – Cronograma de atividades:

DATA EVENTO

09/05/2017 à 14/05/2017 Inscrições.

23/05/2017 Prova Escrita (ULBRA - 19h)

24/05/2017 Divulgação do Gabarito Oficial.

05/06/2017 Resultado Final.

08/06/2017
Último prazo para os candidatos
selecionados confirmarem interesse no
Campo.

09/06/2017 Chamada dos Suplentes.

X - HOMOLOGAÇÃO

10.1 - O Resultado Final do presente Processo Seletivo será publicado no portal do Curso de

Psicologia do CEULP/ULBRA (http://ulbra-to.br/Cursos/Psicologia) no dia 05/06/2017.

10.2 – Os candidatos selecionados terão até o dia 08 de junho de 2017 para procurar a

Coordenação do SEPSI e confirmar interesse na vaga do estágio.

10.3 – Caso o candidato selecionado não demonstre interesse no estágio, serão chamados

os acadêmicos suplentes para a vaga a partir do dia 09/06/2017;

XI – INÍCIO DO ESTÁGIO

11.1 - A aprovação no Processo Seletivo não obriga o candidato a ocupar a vaga no estágio,

ficando a cargo deste decidir entre os campos de Estágio em Ênfase em que deseja estagiar.

11.2 - A inscrição do candidato implicará no conhecimento destas instruções e

compromisso já expresso na ficha de inscrição, de aceitar as condições do Processo

Seletivo, nos termos em que se acharem estabelecidos inclusive nos regulamentos e leis em

vigor.

ANEXO I

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA TODAS AS ABORDAGENS

ARZENO, M. E. G. Psicodiagnóstico clínico. Porto Alegre: Artes Médicas, 2003. BLEGER, J. Temas de
psicologia. Entrevista e grupos. São Paulo: Martins Fontes, 2007.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA. Código de Ética Profissional do Psicólogo. Resolução nº 10/05.
2005.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA. Resolução nº 007/2003. 2003.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA. Resolução nº 001/2009. 2009.

CUNHA, J. A. Psicodiagnóstico-V. Porto Alegre: Artes Médicas, 2000.

AMERICAN PSYCHIATRIC ASSOCIATION. DSM-V. Manual Diagnóstico e Estatístico de Transtornos
Mentais. Porto Alegre: ARTMED, 2014, 5a. ed.

GIL, Antônio Carlos. Métodos e Técnicas de Pesquisa Social. 5 ed. São Paulo: Atlas, 1999.

MINISTÉRIO DA SAÚDE. Ato Portaria n° 251/GM. Diretrizes e Normas para Assistência.

MINISTÉRIO DA SAÚDE. Ato Portaria 336/GM. Centros de Atenção Psicossocial. 19/02/2002.

ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE. CID-10. Classificação Estatística Internacional de Doenças e
Problemas Relacionados à Saúde. 10a rev. São Paulo: Universidade de São Paulo; 1997. vol.1.

REFERÊNCIAS ESPECÍFICAS PARA CADA ABORDAGEM

ABORDAGEM SÓCIO-HISTÓRICA

BOCK, A. M. B. Psicologia sócio-histórica: uma perspectiva crítica em psicologia / Ana Mercês Bahia
Bock, Maria da Graça Marchina Gonçalves, Odair Furtado (orgs.) - 3. Ed. - São Paulo : Cortez, 2007.

ANÁLISE DO COMPORTAMENTO

PROFESSORA ANA BEATRIZ:
DAVIS, M.; Eshelman, E.R.; McKay, M. Manual de relaxamento e redução do stress. São Paulo:
Summus, 1996.

DE-FARIAS, A.K.C.R e cols. Análise comportamental clínica: aspectos teóricos e estudos de caso.
Porto Alegre: ArtMed, 2010.

MOREIRA, M.B.; Medeiros, C.A. de. Princípios básicos de Análise do Comportamento. Porto Alegre:
ArtMed, 2007.

PROFESSOR IRAN JOHNATHAN:

DE-FARIAS, A.K.C.R e cols. Análise comportamental clínica: aspectos teóricos e estudos de caso.
Porto Alegre: ArtMed, 2010.

David H. Barlow, V. Mark Durand. Psicopatologia: Uma Abordagem Integrada. Porto Alegre:
CENGAGE LEARNING, 2008.

ABORDAGEM CENTRADA NA PESSOA

RIBEIRO, J.P. O Ciclo do Contato: Gestalt – Temas Básicos. Brasília: Ser, 1995.

ROGERS, Carl. Psicoterapia e consulta psicológica. São Paulo: Martins Fontes, 2005.

PSICANÁLISE
Capítulo "Transtornos narcísicos e sua relação com a violência". Lúcia Barbero Fuks, "Narcisismo e
Vínculos".

 Os capítulos "Resistências" e "Transferências", de David Zimerman, em "Manual de Técnica

Psicanalítica: uma revisão".

Capítulo "Normalidade e patogenia da função materna", de David Zimerman, em "Fundamentos

Psicanalíticos".

*Todos os textos acima estão disponíveis na pasta da disciplina TEORIAS E TÉCNICAS

PSICOTERÁPICAS I (Xerox do prédio 4).

PSICOLOGIA ANALÍTICA

HALL, C. S.; NORDBY, V. J. Introdução à psicologia junguiana. São Paulo: Cultrix, 1993.

KAST, Verena. A dinâmica dos símbolos: fundamentos da psicologia junguiana/ Verena Kast.;
Tradução MiltonCamargo Mota – Petrópolis – RJ: Vozes, 2013 (Coleção Reflexões Junguianas).

Textos disponíveis no link: https://goo.gl/t1diTP

TEORIA SISTÊMICA
Capítulo 9 “Terapia Familiar Boweniana” in M. Nichols; R. Schwartz, Terapia Familiar: Conceitos e

Métodos (1ª Ed.), Porto Alegre, RS: Artmed, 1998: p. 309 a 338.

Capítulo 5 “Terapia Familiar Estrutural” in M. Nichols; R. Schwartz, Terapia Familiar Conceitos e

Métodos (1ª Ed.), Porto Alegre, RS: Artmed, 1998: p. 187 a 212.

Capítulo 13 “Terapia Narrativa”, in Nichols; Schwartz, op. cit. (7ª Ed.), Porto Alegre: Artmed, p. 335 a

350.

Apostila do professor resumindo o 1º Capitulo “Constructing Genograms” do livro Genograms in

Family Assessment de M. McGoldrick e R. Gerson,  New York, Norton e Cia.1985.

*Os textos estarão na pasta: Prof. Wayne – Estágio de Ênfase Clínica, na Xerox do prédio 4
a partir de 3ª feira, dia 9 de maio.

ANEXO II

DATA E HORÁRIO DAS ENTREVISTAS

PROFESSOR(A) SUPERVISOR(A) DATA
HORÁRIO e

LOCAL

Adriano Machado Oliveira 30/05/2017 09h - SEPSI

Ana Beatriz Dupré Silva 25/05/2017 17h - SEPSI

Carolina Santim Cótica Pinheiro 24/05/2017 16h - SEPSI

Hudson Eygo Soares Mota 25/05/2017 08h -SEPSI
Iran Johnathan Silva Oliveira 29/05/2017 08h -SEPSI

Nara Wanda Zamora Hernandez 25/05/2017 09h - SEPSI

Wayne Francis Mathews 24/05/2017

10h às 12h e
14h30min às
15h30min -

SEPSI.